
 

 

 

２ 被 保 険 者 状 況 

 

 

 

 

 

 



(１)　被保険者加入状況 (各年度末現在)

 世  帯  数 人     口

年度 全市 国     保 全市 国     保

加入世帯数 加入率 被保険者数 加入率

世帯 ※１　　　世帯 ％ 人 ※１　　　人 ％

42,805 32.05 72,385 23.69

19,426 14.55 23,836 7.80

41,947 31.18 69,797 22.91

18,655 13.87 22,598 7.42

40,467 29.66 65,628 21.54

17,390 12.75 20,902 6.86

40,333 29.23 64,664 21.27

17,104 12.39 20,407 6.71

39,613 28.59 62,930 20.83

16,731 12.07 19,863 6.57

※1　下段は介護保険第2号被保険者（再掲）

302,122R３ 138,566

R1 136,444 304,705

R2 138,003 304,079

304,703134,537

305,581

H30

H29 133,555
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29.66 29.23 
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（％）

久留米市国民健康保険 加入率の推移

世帯数

被保険者数
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(２)　被保険者数の内訳（年間平均）

世帯数

(世帯) (世帯) (世帯) (世帯)

H29

H30

R1

R2

R3

＊　年間平均（3月～2月ベース）

被保険者数

構成比 小計 構成比

(人) (人) （％） (人) （％）

71,638 0.963 70,678 0.973 98.66 960 0.533 1.34

23,497 0.942 22,638 0.971 96.34 859 0.526 3.66

69,052 0.964 68,692 0.972 99.48 360 0.375 0.52

22,329 0.950 22,014 0.972 98.59 315 0.367 1.41

67,038 0.971 66,971 0.975 99.90 67 0.186 0.10

21,546 0.965 21,468 0.975 99.64 78 0.248 0.36

65,601 0.979 65,600 0.980 100.00 1 0.015 0.00

20,889 0.970 20,889 0.973 100.00 0 0.000 0.00

64,260 0.980 64,260 0.980 100.00 0 0.000 0.00

20,261 0.970 20,261 0.970 100.00 0 0.000 0.00

 ＊　年間平均（3月～2月ベース）

 ＊  下段は介護保険第2号被保険者数（再掲）

介護２号
年
度

対前年度比

総　数 退　職 退　職

単独世帯 混合世帯 該当世帯

17,866

前年比

一般被保険者数

0.990 0

退職被保険者等数

0.983

R2 1

R3

R1 65

18,708

0 17,018

18,431141

0.97742,745

H30

29

H29 803 157

36

319

前年比

年
度

41,812

前年比

0

退職被
保険者
（人）

退職被
扶養者
（人）

総　数

41,107

0

0.978

41

468 321

0

2

175

40,685 0.990 1 0

40,268

17,442

98.66 

99.48 

99.90 

100.00 

100.00 

1.34 

0.52 

0.10 

0.00 

0.00 

平成29年度

平成30年度

平成31年度

令和2年度

令和3年度

被保険者構成比の推移

一般 退職

（単位：％）
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(３)　被保険者の異動状況

転入
社保
離脱

生保
廃止

出生
後期高齢者

離脱 その他 計 転出
社保
加入

生保
開始

死亡
後期高齢者

加入 その他 計

H29 2,764 7,750 213 382 12 390 11,511 2,287 7,582 357 396 2,792 704 14,118

H30 2,727 7,803 272 315 10 486 11,613 2,323 7,421 450 361 2,690 817 14,062

R1 2,867 8,296 193 311 4 462 12,133 2,287 7,410 431 399 2,621 705 13,853

R2 2,222 7,902 195 256 1 399 10,975 1,921 6,610 384 385 1,967 672 11,939

R3 1,942 8,325 191 240 3 382 11,083 1,717 6,916 346 385 2,895 558 12,817

(単位：人)

年
度

資格取得 資格喪失

社保

離脱

75.12%

転入

17.52%

出生

2.17%

生保

廃止

1.72%

その他

3.64%

資格取得
11,083人

社保

加入

53.96%

後期高齢者

加入

22.59%

転出

13.40%

生保

開始

2.70%

死亡

3.00%

その他

4.35%

資格喪失
12,817人

11,511 11,613 

12,133 

10,975 11,083 

14,118 
14,062 

13,853 

11,939 

12,817 

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

資格取得・喪失の推移

被保険者の事由別異動状況（令和３年度）

資格取得

資格喪失

（人）
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（４）　年齢階層別被保険者数

(令和３年９月末日現在）

区分

年齢 構成比（％） 構成比（％） 構成比（％）

1,446 2.25 0 0.00 1,446 2.25

1,861 2.90 0 0.00 1,861 2.90

1,977 3.08 0 0.00 1,977 3.08

1,969 3.07 0 0.00 1,969 3.07

2,426 3.78 0 0.00 2,426 3.78

2,241 3.49 0 0.00 2,241 3.49

2,132 3.32 0 0.00 2,132 3.32

2,696 4.20 0 0.00 2,696 4.20

3,306 5.15 0 0.00 3,306 5.15

3,735 5.82 0 0.00 3,735 5.82

3,930 6.12 0 0.00 3,930 6.12

3,865 6.02 0 0.00 3,865 6.02

5,573 8.68 0 0.00 5,573 8.68

10,811 16.85 0 0.00 10,811 16.85

16,201 25.25 - － 16,201 25.25

64,169 100.00 0 0.00 64,169 100.00

＊　[資料]　国民健康保険実態調査
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